1

§3 31.

19 . 4 ?

Vb

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЩЕВСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

<< 16 » августа 2016 г. № 738/1

ст-ца Кущевская

О совершенствовании работы по обучению и воспитанию
на основе историко-культурных традиции

кубанского казачества

На основании письма министерства образования, науки и молодежной
политики Краснодарского края от 18.07.2016 г. № 47-12537/6-11 «О совершенст
вовании работы по обучению и воспитанию учащихся на основе историко-
культурных традиций кубанского казачества», п р и к а з ы в а ю :
1 .Руководителям ОУ:
1.1. Обеспечить активное развитие сети образовательных учреждений,
реализующих программы с использованием исторических и культурных

' ценностей казачества.
1.2. Повысить качество реализации содержания казачьего образования по
каждому направлению (история кубанского казачества, основы православной
культуры, традиционная культура кубанского казачества, военно-спортивное
направление).
¥.3. Обеспечить открытие классов и групп казачьей направленности в ОУ
района с 01.09.2016 г. (приказом руководителя ОУ на основании заявлений
родителей (законных представителей) в соответствии с проектом (приложение 1)
1.4. Обеспечить изучение обучающимися следующих направлений:
кубановедение, основы православной культуры, история кубанского
казачества, традиции кубанского казачества (декоративно-прикладное
творчество, фольклор), курсы военно-спортивной направленности.
1.5. При переходе на реализацию федерального государственного
образовательного стандарта данные направления (кроме кубановедения) могут
реализовываться за счет курсов плана внеурочной деятельности (приложение 2).
1.6. Спланировать единый день (среда или пятница) для изучения истории и
традиционной культуры кубанского казачества.
2. Утвердить план работы по казачеству на 2016-2017учебный год (приложение 3)
9; Директору МБУ ЦРО Петровой О.В. организовать и проводить методическую и
воспитательную работу по реализации в ОУ вышеизложенных направлений.
4- Директору МАОУ ДО ДТ Беленко Л.Н. организовать работу с казачьими

Информация о казачьих классах (группах) э образовательных организациях мунипального образования: Кушёвский район

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу управления образованием

администрации МО Кущевский^министрац]
_2Q16 сода №_

Ф
И

О
 р

ук
ов

од
ит

ел
я

уч
ре

ж
де

ни
я,

 т
ел

еф
он

Ук
аз

ат
ь

па
ра

лл
ел

и,
 н

а
ба

зе
 к

от
ор

ы
х

со
зд

ан
ы

 к
аз

ач
ьи

кл

ас
сы

 (г
ру

пп
ы

:
на

пр
им

ер
: 1

, 3
, 4

, 7
)) Кол-во классов (групп) Коп-во уч-ся в казачьих классах

(группах)

В
се

го

! I
—

О
дн

оп
ол

ы
х

! i

Р
аз

но
по

лы
х

I
Ка

за
чь

их

i
кл

ас
со

в

Ка
за

чь
их

гр
уп

п

Вс
ег

о

И
з

ни
х

в
ка

за
чь

их

кл
ас

са
х

И
з

ни
х

в
ка

за
чь

их

гр
уп

па
х

Сокр. наименование образовательной организации с региональным
статусом “ казачье образовательное учреждение"

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

И т о го  па 0 0  с региональным с та ту с о м  "казачье О У 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Сокр. наименование общеобразовательной организации с
казачьими классами (группами)

МАОУ СОШ № 1 им. Н.И. Кондратенко Карякина Ирина Ивановна 1,3,5 8 0 8 0 В 218 0 218

МАОУ СОШ № 2 им. Трубилина И.Т. Лукаш Ольга Ивановна 1,2,3,4,5,6,7,8,9 16 0 16 0 16 359 0 359

МАОУ СОШ № 3 им. Адаменко И Д . Васюра Анна Николаевна 1 2 0 2 0 2 28 0 28

МАОУ СОШ №  4  им. В.В. Самсонкиной
Черноусова Виктория
Александровна 1 3 0 3 0 3 74 0 74

МБОУ СОШ № S им. Котова А.А. Алейник Владимир Иванович 1,2,3,4,5,6,7,8 11 0 11 0 11 426 0 426

МАОУ СОШ № 6 им. С.Т. Куцева Триус Виктория Валерьевна 1,6,8, 6 0 6 0 6 95 0 95

МБОУ СОШ № 7 им. Кошевого Ф.А. Анченко Елена Викторовна
1,2,3,4,5,6,7,8,9,10
,11 20 0 20 0 20 378 0 378

МБОУ СОШ №  9 им. П олевого П.Г. Д олгополов Анатолий Сергеевич 1 1 0 1 0 1 10 0 10

МБОУ СОШ №  10 Оликова Светлана Сергеевна 1 2 0 2 0 2 43 0 43

МБОУ СОШ № 14 им. Абрамова П.П. Фоменко Ольга Павловна 1 1 0 1 0 1 11 0 11 ,

МАОУ СОШ № 16 им. К.И. Недорубова Шелест Ольга Николаевна 1,3,5,8 7 0 7 0 7 216 0 216

МБОУ ООШ № 18 Рогаль Ольга Леонидовна 1 1 0 1 0 1 20 0 20

МАОУ СОШ № 20 им. Н.И. М илевского Пунда Нонна Александровна 1 2 0 2 0 2 37 0 37

МБОУ СОШ № 23 Цеулина Елена Александровна 1 2 0 2 0 2 15 0 15

МАОУ ООШ № 26 Балыцкая Татьяна Александровна 1,2,3,4 1 0 1 0 1 23 0 23

hV

ПРИЛ0ЖЕНИЕ2
к приказу управления образованием
администрации МО ЬСущёвский район
от 2016 года Ж /JP'f

</

Соотношение направлений внеурочной деятельности и направлений
казачьего образования

Направления внеурочной деятельности
Фгос

Направления реализации казачьего
образования

Спортивно-оздоровительное Военно-спортивное
Общекультурное направление Традиционная культура кубанского

казачества
Общеинтеллектуальное направление История кубанского казачества
Духовно-нравственное направление Основы православной культуры

Q V 3 S i

и

■ft-

Г»

•1 * . *

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к приказу управления образованием

•:МО Кущёвский район ^
от __________2016 года № /ЗА/ /

План работы
УО, МБУ ЦРО, МБОУ ДО ДТ Кущёвского района по организации работы в ОУ по казачеству

на 2016-2017 учебный год
№
п/п

Название мероприятия Дата
проведения

Место
проведения

Участники Ответственный

Август
1 Праздник «Преображение Г осподне»

(Яблочный спас)
19.08.2016 г МБДОУ воспитанники МБДОУ Савич Л.Н.

Сентябрь
2 Единый классный час «Имя Кубани» 01.09.2016г ОУ учащиеся 1-11 классов Ерешко Р.А.
пй Уроки мужества «Родину любить!

Кубанью дорожить! Дорожить! Память
сохранить!»

еженедельно ОУ учащиеся 1-11 классы Ерешко Р.А.

4 Муниципальный этап краевого конкурса
«Родной свой край люби и знай»

10.09.2016 г МБУ ЦРО учащиеся 5-11 классов Виссер Л.Н.

5 Неделя кубановедения в ОУ, посвящённая
79-летию образования Краснодарского
края

12-16.09.
2016 г.

ОУ учащиеся 1-11 классов Виссер Л.Н.

6 Праздник, посвящённый Дню станицы
Кущёвской «На Кубани мы живём»

24.09.2016 г пед. общественность,
учащиеся 1-11 классов

Петрова О.В.,
Беленко Л.О.

7 Школьный этап олимпиады по ОПК,
кубановедениЮ

20.09.2016 г. ОУ учащиеся 4-11 классов Виссер Л.Н.

Октябрь
8 Уроки мужества «Приумножать наследие

отцов»
еженедельно ОУ учащиеся 1-11 классы Ерешко Р.А.

9 Районный праздник «Посвящение 13.102016г Дворец спорта 823 учащихся Беленко Л.Н.

учащихся первых классов в казачата»
10 Организация участия учащихся МБОУ

СОШ j\V 7  в параде казачьих войск г

15.10.2016 г. ст. Крыловская 2 1 учащийся МБОУ
СОШ № 7 *

Виссер Л.Н.

11 Муниципальный этап краевого конкурса
«Красота Божьего мира»

29.10.2016 г МБУ ЦРО учащиеся 1-11 классов,
воспитанники МБДОУ

Виссер Л.Н.,
Савич Л.Н.

Ноябрь
11 Уроки мужества «Этих дней далёких

позабыть нельзя»
еженедельно ОУ учащиеся 1-11 классы Ерешко Р.А.

12 Муниципальный конкурс «Моя
родословная»

30.11.2016 г МБУ ЦРО учащиеся 1-8 классах Виссер Л.Н.

13 Экскурсии в Дом ремёсел в течение
месяца

ОУ учащиеся 1-11 классов Виссер Л.Н.

14 Муниципальный этап Всероссийской
олимпиады по «Основам православной
культуры»

15.11.2016 г. МАОУ
СОШ № 16

учащиеся 4-11 классов Виссер Л.Н.

15 Праздник «Посвящение в казачата»
воспитанников ДОУ

15.11.2016 г. МБДОУ
д/с № 11

воспитанники старшей
группы

Савич Л.Н.

Декабрь
16 Уроки мужества «День героев Отечества!» еженедельно ОУ учащиеся 1-11 классы Ерешко Р.А.
17 Праздник «День матери -  казачки на

Кубани»
04.12.2016 г ОУ учащиеся 1-11 классов Петрова О.В.

Беленко Л.О.
18 Мероприятие «Казак без веры -не казак»

(классные часы, конкурсы, библиотечные и
музейные уроки, экскурсии в Дом ремёсел,
храмы).

15.12.2016 г ОУ учащиеся групп
казачьей
направленности

Ерешко Р.А,
Виссер Л.Н.

19 Районный фестиваль национальных
культур

17.12.2016г. МАОУ СОШ
№ 4

учащиеся 1-11 Беленко Л.О.

Январь
2 0 Уроки мужества «Мужество,

выносливость, слава!»
еженедельно ОУ учащиеся 1-13 классы Ерешко Р.А.

_ я

21 Районный конкурс стенгазет «Ёлка в хате
казака».

£ ,

12.01.2017 г ОУ учащиеся групп
казачьей
направленности^

Кобец Е.А. ^

22 Районный праздник «Рождественские
встречи»

14.01.2017 г. МАОУ СОШ
№ 4

учащиеся 1-11 классов Петрова О.В.

Февраль
23 Уроки мужества «Славе российской сиять

без конца!»
еженедельно ОУ учащиеся 1-11 классы Ерешко Р.А.

24 Районное мероприятие «Казачьи потешки» 06.02.2017 г Спортзал
ДЮСШ
ет.Кущёвская.

учащиеся 1-х классов Кобец Е.А.

25 Интерактивная игра «История кубанского
казачества

13.02.2017 г МАОУ
СОШ № 16

учащиеся 4-7 классов Ерешко Р.А
Виссер Л.Н

Март
26 Уроки мужества «Каждое сердце хранит

память поколений!»
еженедельно ОУ учащиеся 1-11 классы Ерешко Р.А.

'27 Районный конкурс компьютерных
рисунков, посвящённый 80- летию
образования Краснодарского края

16.03.2017г МАОУ СОШ
№ 1

учащиеся 4-х классов Виссер Л.Н.

28 Смотр -  конкурс строя и песни 18.03.2017 МАОУ СОШ
№ 6

учащиеся 5-6 классов Ерешко Р.А.

29 Районный конкурс декоративно -
прикладного творчества «Пасха в
кубанской семье»

28.03.2017 Дом детского
творчества

учащиеся 1-11 классов Беленко Л.О.

30 Конкурс виртуальных экскурсий по
истории кубанского казачества на
материале школьного музея, посвящённый
80-летию образования Краснодарского
края

01
30.03.2017 г

0У АУ /О- /?/f
/ka & y /Л

Апрель

31 Уроки мужества «Подвигу всегда есть
место на земле!»

еженедельно, ОУ учащиеся 1-11 классы Ерешко Р.аЛ ^

32 Викторина по кубановедению &, 19 апреля
2017 г

ОУ € учащиеся 1-7 классов Виссер: Л.Н.

33 Спартакиада «Казачьему роду нет
переводу»

22.04.2017 г. МБ ДОУ Воспитанники МБДОУ Савич Л.Н.

Май
34 Уроки мужества «Помним! Гордимся!

Наследуем!»»
еженедельно ОУ учащиеся 1-11 классы Ерешко Р.А.

35 Межрайонное мероприятие «Казачья
застава»

13-05.2017 г ДОЦ «Степные
зори»

учащиеся начальных
классов

Беленко Л.И.

36 Экскурсии школьников по местам боевой
славы Кущёвского района

в течение
месяца

ОУ учащиеся 1-8 классов Ерешко Р.А.

Районные мероприятия для педагогов
1 Площадка по теме: «Православная

культура -  как важнейший компонент
духовно- нравственного воспитания и
образования школьников»

24.08.2016 г. МАОУ СОШ
№ 4

педагоги ОПК и
кубановедения

Виссер Л.Н.

2 Мониторинг по созданию групп казачьей
направленности в ОУ

30.08.2016 г. МБУ ЦРО Виссер Л.Н.

3 Муниципальный этап краевого конкурса
«Лучший кабинет кубановедения»

14.11.2016 г МБУ ЦРО педагоги
кубановедения

Виссер Л.Н.

4 Муниципальный этап краевого конкурса
программ внеурочной деятельности
«Духовные истоки Кубани»

15-25.11.
2016 г

МБУ ЦРО педагоги
кубановедения

Виссер Л.Н.

5 Семинар -  практикум по преемственности
детский сад -  начальная школа
«Приобщение воспитанников детских
садов к кубанским казачьим традициям»

07.12.2016 г. МБДОУ д/с №
ю,

педагоги
МБДОУ д/с № 10,

МАОУ СОШ № 2

Виссер Л.Н.
Савич Л.Н.

6 Семинар -практикум по преемственности | 23.03.2017 г МБДОУ д/с 9 педагоги Виссер Л.Н.,

- детский сад -начальная школа
«Кубановедение -  детям»

МБДОУ д/с 9
МБОУ СОШ № 7

Савич Л.нГ^Ч,,

к ' = Районные мероприятиям наставниками^казаками ,3- с
1 Семинар по вопросам организации работы

наставников с группами казачьей
направленности в ОУ

14.09.2016г МБОУ ДО ДТ зам. директора по ВР,
казаки -наставники
ОУ

Кобец Е.А.
Клусковский
н.п.

2 Семинар «Основные задачи совместной
работы образования и казачества»

19.10.2016г. МБОУ ДО ДТ казаки -наставники
ОУ

Кобец Е.А.
Клусковский
Н.П.

ой Семинар «Социальное партнёрство в
воспитательной работе классов казачьей
направленности: проблемы, поиски,
находки.

16.11.2016 г МБОУ ДО ДТ казаки -  наставники
ОУ

Кобец Е.А.

4 Семинар «Возрождение казачьих
традиций»

14.12.2016 г. МБОУ ДО ДТ казаки -  наставники
ОУ

Кобец Е.А.

,5 Семинар «Отчёт о работе наставников.
Анализ планов воспитательной работы в
группах казачьей направленности школ
района»

18.01.2017г МБОУ ДО ДТ зам. директора по ВР
казаки -наставники в
ОУ

Кобец Е.А.
Клусковский
Н.П.

6 Семинар «Основы православной культуры
в группах казачьей направленности».

08.02.2017 г. МБОУ ДО ДТ казаки -  наставники
ОУ

Кобец Е.А.
Виссер Л.Н.

1 Семинар «Патриотическое воспитание
учащихся в группах казачьей
направленности»

15.03.2017г. МБОУ ДО ДТ казаки -  наставники
ОУ

Кобец Е.А.
Ерешко Р.А.

8 Выезд руководителей ОУ групп казачьей
направленности в казачью школу в г. Усть-
Лабинска.

12.04.2017 г. МБОУ ДО ДТ руководители ОУ Петрова О.В.
Беленко Л.О.

Директор МБУ ЦРО О.В. Петрова